

深圳市智动力精密技术股份有限公司 2023年度财务决算报告

深圳市智动力精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见为：深圳市智动力精密技术股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：元

项目	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	1,386,513,555.09	1,744,667,995.04	1,744,667,995.04	-20.53%	2,166,021,668.21	2,166,021,668.21
归属于上市公司股东的净利润（元）	-254,170,280.34	-219,085,389.67	-218,881,894.05	-16.12%	57,239,709.04	57,239,709.04
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-262,280,445.44	-241,773,131.09	-241,569,635.47	-8.57%	14,251,670.54	14,251,670.54
经营活动产生的现金流量净额（元）	-46,674,755.19	147,822,694.32	147,822,694.32	-131.57%	142,806,612.26	142,806,612.26
基本每股收益（元/股）	-0.9752	-0.8359	-0.8351	-16.78%	0.2155	0.2155
稀释每股收益（元/股）	-0.9752	-0.8359	-0.8351	-16.78%	0.2155	0.2155
加权平均净资产收益率	-19.11%	-13.83%	-13.81%	-5.30%	2.97%	2.97%
项目	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	2,398,078,551.80	2,580,892,734.91	2,581,096,230.53	-7.09%	2,841,515,023.78	2,841,515,023.78
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,202,057,601.52	1,457,436,352.49	1,457,639,848.11	-17.53%	1,729,264,320.36	1,729,264,320.36

报告期内，公司实现营业总收入 138,651.36 万元，较上年同期下降 20.53%；实现归属于上市公司股东的净利润-25,417.03 万元，较上年同期下降 16.12%。

二、财务状况和经营情况分析

1、主要资产负债情况

单位：元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	264,471,003.87	11.03%	398,836,659.59	15.45%	-4.42%	主要系本期现金流出增加及期末购买结构性存款
应收账款	455,555,324.08	19.00%	386,270,271.07	14.97%	4.03%	主要系第四季度订单有所上升
存货	165,873,711.05	6.92%	161,162,146.38	6.24%	0.68%	
固定资产	649,636,347.29	27.09%	659,595,294.09	25.55%	1.54%	
在建工程	23,001,457.10	0.96%	46,458,595.98	1.80%	-0.84%	主要系在建工程转固或转长期待摊费用导致减少
使用权资产	106,944,980.70	4.46%	204,366,597.35	7.92%	-3.46%	主要系部分租赁到期及部分租赁提前退租导致减少
短期借款	330,920,784.47	13.80%	244,801,342.70	9.48%	4.32%	主要系银行贷款增加
合同负债	296,160.48	0.01%	801,286.49	0.03%	-0.02%	
租赁负债	95,194,500.94	3.97%	180,344,770.17	6.99%	-3.02%	主要系部分租赁到期及部分租赁提前退租导致减少
应收票据	79,928,505.67	3.33%	12,011,740.07	0.47%	2.86%	主要系票据结算增加
应收款项融资	17,359,239.46	0.72%	112,814,433.86	4.37%	-3.65%	主要系票据到期导致减少
应付票据	116,897,945.52	4.87%	79,292,269.88	3.07%	1.80%	主要系本期票据支付增加。
应付账款	427,507,244.15	17.83%	382,504,689.95	14.82%	3.01%	主要系应付供应商款项增加

2、营业收入情况

单位：元

项目	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,386,513,555.09	100%	1,744,667,995.04	100%	-20.53%
分行业					
通讯行业	1,381,063,776.27	99.61%	1,744,423,062.35	99.99%	-20.83%
其他行业	5,449,778.82	0.39%	244,932.69	0.01%	2,125.01%
分产品					
功能性电子器件	601,575,732.54	43.39%	686,431,066.19	39.34%	-12.36%
结构性电子器件	669,799,892.54	48.31%	956,596,732.46	54.83%	-29.98%
光学件	109,688,151.19	7.91%	101,463,136.43	5.82%	8.11%
其他	5,449,778.82	0.39%	177,059.96	0.01%	2,977.93%
分地区					
国内	892,308,971.78	64.36%	1,047,447,221.27	60.04%	-14.81%
国外	494,204,583.31	35.64%	697,200,776.81	39.96%	-29.12%
转厂出口			19,996.96	0.00%	-100.00%
分销售模式					
直销	1,386,513,555.09	100.00%	1,744,667,995.04	100.00%	-20.53%

3、利润分析

单位：元

项目	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通讯行业	1,381,063,776.27	1,335,024,712.18	3.33%	-20.83%	-12.93%	-8.78%
分产品						
功能性电子器件	601,575,732.54	531,417,038.15	11.66%	-12.36%	0.48%	-15.44%
结构性电子器件	669,799,892.54	687,500,908.91	-2.64%	-29.98%	-24.13%	-14.97%
光学件	109,688,151.19	116,106,765.12	-5.85%	8.11%	18.16%	-22.87%
分地区						
国内	892,308,971.78	885,844,672.37	0.72%	-14.81%	-7.61%	-15.34%
国外	494,204,583.31	454,783,599.20	7.98%	-29.12%	-21.10%	-13.25%
分销售模式						
直销	1,386,513,555.09	1,340,628,271.57	3.31%	-20.53%	-12.68%	-14.79%

4、费用情况及重大变动说明

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	43,690,418.70	59,637,489.78	-26.74%	主要系公司加强费用管控，业务招待费下降所致
管理费用	122,828,906.26	113,970,420.51	7.77%	主要系辞退经济补偿金增加所致
财务费用	9,246,331.03	-6,195,155.16	249.25%	主要系（1）利息支出增加；（2）汇率变动、汇兑损益减少。
研发费用	96,067,433.94	93,714,167.35	2.51%	主要系折旧摊销增加所致

5、现金流情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,313,591,791.62	1,782,609,784.03	-26.31%
经营活动现金流出小计	1,360,266,546.81	1,634,787,089.71	-16.79%
经营活动产生的现金流量净额	-46,674,755.19	147,822,694.32	-131.57%
投资活动现金流入小计	1,828,312,333.81	943,958,916.91	93.69%
投资活动现金流出小计	1,921,511,693.40	911,682,203.65	110.77%
投资活动产生的现金流量净额	-93,199,359.59	32,276,713.26	-388.75%
筹资活动现金流入小计	330,049,654.10	282,152,979.37	16.98%
筹资活动现金流出小计	319,192,826.63	433,297,774.31	-26.33%
筹资活动产生的现金流量净额	10,856,827.47	-151,144,794.94	107.18%
现金及现金等价物净增加额	-122,370,644.04	39,331,477.30	-411.13%

变动原因如下：

- (1) 2023 年度经营活动产生的现金流量净额-4,667.48 万元，较 2022 年度下降 131.57%，主要系公司主要系（1）销售商品、提供劳务收到的现金降幅大于购买商品、接受劳务支付的现金降幅；（2）收到的税费返还减少；
- (2) 2023 年度投资活动产生的现金流量净额-9,319.94 万元，较 2022 年度下降 388.75%，主要系本报告期到期赎回结构性存款与购买结构性存款的净额减少所致；
- (3) 2023 年度筹资活动产生的现金流量净额 1,085.42 万元，较 2022 年度上升 107.18%，主要系本期用以支付阿特斯少数股权的现金支出减少。

三、主要财务指标

项目	指标	2023 年度	2022 年度	增减变动
盈利能力	销售毛利率	3.31%	12.01%	-8.70%

	销售净利率	-18.41%	-12.56%	-5.85%
偿债能力	流动比率(倍)	1.25	1.51	-0.27
	速动比率(倍)	1.09	1.34	-0.25
营运能力	应收账款周转(次)	3.25	3.80	-0.55
	存货周转率(次)	5.43	5.52	-0.10
资产结构	资产负债率	49.91%	43.53%	6.38%
	股东权益比率	50.09%	56.47%	-6.38%
每股财务数据	每股净资产	4.53	5.49	-0.96
	基本每股收益	-0.9752	-0.8351	-0.1401

四、 报表合并对象和合并范围

截至 2023 年 12 月 31 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

东莞智动力电子科技有限公司、惠州市智动力精密技术有限公司、香港智动力有限公司、广东阿特斯科技有限公司、深圳市智动力电子科技有限公司（2022 年 10 月更名为深圳市智动力新能源材料技术有限公司）、智动力投资有限公司、韩国智动力株式会社、智动力精密技术（越南）有限责任公司、广东度润光电科技有限公司、深圳市智圣新能源科技有限公司（持有 100%股权）、广东省东莞市智动力精密技术有限公司（东莞智动力持有 60%股权）、嘉兴伯翰赛伯股权投资合伙企业（有限合伙）（持有 99.99%股权）。

五、 公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正及影响

1、重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因	受重要影响的报表项目名称	影响金额
2022 年 11 月 30 日，财政部颁布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16 号”），关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称“单项交易”）不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认	递延所得税资产、未分配利润	203,495.62

递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。		
财政部于 2023 年 10 月 25 日发布了《企业会计准则解释第 17 号》，其中“三、关于售后租回交易的会计处理”的规定，允许企业自发布年度提前执行。本公司自 2023 年度执行上述规定，并对《企业会计准则第 21 号——租赁》首次执行日后开展的售后租回交易进行追溯调整。	相关规定未对本公司财务状况和经营成果产生影响，比较财务报表未发生调整。	0.00

本集团自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，已经提前对租赁业务生产的税会差异确认递延所得税资产/负债，并按单项资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的净额确认为递延所得税负债或递延所得税资产，但是在 2022 年末由于个别子公司亏损故未确认租赁业务相关的递延所得税资产/负债，根据解释第 16 号要求，对于 2023 年 1 月 1 日之前发生的该类交易进行追溯调整，将累积影响数调整 2023 年 1 月 1 日留存收益及其他相关财务报表项目。

本次会计政策变更对公司 2023 年期初财务报表累积影响为：调整增加期初未分配利润人民币 203,495.62 元，增加期初递延所得税资产 203,495.62 元。

2、重要会计估计变更

本期无重要会计估计变更。

深圳市智动力精密技术股份有限公司

2024 年 4 月 25 日